
BOLETIN OFICIAL E LAS CORTES GENERALES 

1 LEGISLATURA 

Srri~ A; 
PROYECTOS DE LEY 28 de mayo de 1981 Núm. 177-11 1 

ENMIENDAS 

Proyecto de ley de Cesión de Tributos a la Generalidad de Cataluña 

PRESIDENCIA DEL CONGRESO 
DE LOS DIPUTADOS 

De acuerdo con lo dispuesto en el artícu- 
lo 90 del Reglamento provisional del Con- 
greso de los Diputados, se ordena la publi- 
cación de las enmiendas que, s e a n  el ar- 
tículo 97 del mismo, han sido presentadas 
para mantener en Pleno, relativas al Pro- 
yecto de Ley de Cesión de Tributbs a la 
Generalidad de Cataluña. 

Palacio del Congreso de los Diputados, 
26 de mayo de 1981.-EI Presidente del Con- 
greso de los Diputados, Landelino Lavilla 
Alsina. 

Excmo. Sr.: 

Para su defensa en el Pleno mantenemos 
las enmiendas números 18,19,20,23,24,25, 
26, 27, 28 (con excepción del apartado c), 
que queda retirado), 29, 30, 31, 32, 33, 34 
y 35 del Proyecto de Ley sobre Cesión de 
Tributos a la Generalidad de Catalunya. 

Palacio de las Cortes, 20 de mayo de 1981. 
Por el G. P. Socialistes de Catalunya, 
E. Wuch MarMn. 

ENMIENDA 

Al apartado c) del artículo 11.' 

Nueva redacción: 
"c) Impuesto sobre Transmisiones Pa- 

trimoniales y Actbs Jurídicos Documen- 
tados." 

MOTIVACION 

Proceder a la cesión del Impuesto sobre 
Actos Jurídicos Documentados cuyo car&c- 
ter de cedible se deduce de una interpre- 
tación sistemática del artículo 11 de la Ley 
de Financiación de las Comunidades Autó- 
nomas en relación con la 'Disposición adi- 
cional sexta, 2, del Estatuto de Autonomía 
de Catalunya. 

ENMIENDA 

A los apartados f )  y g )  def:art?culo 1." 

Nueva redacción: 
"f) El Impuesto General sobre el Tráfi- 

co de Empresas cuyo hecha-imponible con- 
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siste en' -ias traasmlsiones -de tBmuebles 
siempre qiie éstas puedan ser cunstderacias 
como ventas minoristas. 

g )  El Impuesto especial sobre el uso del 
te16fano.: 

MOTIVACION 

La misma que en la enmienda ante~br.  
Además, en el caso de las transmisiones 
de inmuebles sujetas al IGTE hay que te- 
ner en cuenta el párrafo final de la Dispo- 
sición t-s sexta, 1. puesto que al 
producirse el Dictamen de la Comisión 
Constitucional del Congreso, momento des- 
de el cual permanece inalterable el'texto 
del Estatuto de Autonomía de Cataluiia. 
este hecho imponible tributaba por trans- 
misiones patrimoniales. 

ENMIENDA 

Al artículo 2." 

Modificación del punto 2, que quedará 
redactado así: 

'2. Las referidas participaciones a favor 
de las Haciendas Locales en los tributos cu- 
yo rendimiento se cede 88 distribuMn por 
€a Generalitat de acuerdo con los criterios 
que se acuerden con el Gobierno." 

MOTiVACION 

Adaptación al régimen previsto en el Ipá- 
rrafo final del artículo 48,2, del Estatuto de 
Autonomía de Cataluiia. 

ENMEENDA 

Al apartado 1 del artículo 3." 

Nueva redacción: 

'l. JsB tributa, clr~po rsrrdimientb 
Catahrhr se cedea 18 -6erreríadtat, se regf- 
rán por las nomas estatales, salvo en las 
materias de derecho tributario formal, en 
las que la Geiswalidad gaaasá .de potestad 
reglameptaria." 

MOTIVACION 

El hecho de que la Generalitat no tenga 
más que una competencia ejecutiva en ma- 
teria de tributos cedidos no impide el que 
goce de potestad reglamentaria en aquellos 
aspectos que son objeto de delegación. 

ENMIENDA 

Al apartado 2 del el-tictilo 3." 

Suprimirlo. 

MOTIVACION 

Aclaración de su significación. 

ENMIENDA 

De adición de un nuevo artículo 6.0 bis 

Quedará redactado como sigue: 
'FJuntos de conexión en el Impuesto so- 

bre Actos Jurídicos Documentados. 

Se considerará producido en Cataluña el 
rendhlento del Impuesto sobre Actas Ju- 
rídicos Documentados en los siguienbs 
CMOEI: 

1. En las escrituras, actas y testimonios 
notariales cuando unas y otros se autori- 
cen u otorguen en territorio catalán. 

2. En las letras-de cambie y documen- 
tos que suplan a las mismas o realicen fun- 
ción de giro, cuando su libramiento tenga 
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lugar en Cataluña, y si aquéllas se hubie- 
ren expedido en el extranjero, cuando su 
primer tenedor tbnga su residencia habi- 
tual o domicilio fiscal en dicho territorio. 

3. En los resguardos o certificados de 
depósito transmisibles cuando el domicilio 
fiscal de la sociedad que hubiere expedido 
los referidos títulos radique en territorio 
catalán. 

4. En los actos jurídicos documentados 
de naturaleza jurisdiccional o administra- 
tiva, cuando el órgano arbitral, jurisdiccio- 
nal, registra1 o administrativo ante quien 
se produzcan, o del cual procedan, los ac- 
tos jurídicos sometidos a gravamen, tenga 
su sede en territorio catalán, y en los escri- 
tos, instancias y recursos que los interesa- 
dos dirijan a las Administraciones Públi- 
cas, cuando los mismos se expidan desde 
territorio catalán." 

MOTIV ACION 

Concordancia con la enmienda al artícu- 
lo 1." 

ENMIENDA 

De adición de un nuevo articulo 6 . O  ter 

Quedará redactado como sigue: 

"Punto de conexión en el Impuesto Gene- 
ral sobre el Tráfico de Empresas. 

Se considerará producido en Cataluña el 
rendimiento del concepto cedido del Im- 
puesto General sobre el Tráfico de Empre- 
sas cuando los bienes inmuebles transmi- 
tidos radiquen en Cataluña." 

MOTIVACION 

Concordancia con la enmienda al artícu- 
lo 1." 

ENMIENDA 

Al punto 1 del artículo 7." 

Nueva redacción: 

"1. Las adquisiciones de vehículos usa- 
dos o nuevos, aviones de turismo y embar- 
caciones de recreo, enumerados en el Títu- 
lo 111 del texto refundido de dicho Impues- 
to, cuando la venta se efectúe 0n territorio 
catalán." 

MOTIVACION 

Adaptación al artículo 10, 4, G), de la 
Ley de Financiación de las Comunidades 
Autónomas. 

ENMIENDA 

De adición de un nuevo artículo 7." bis 

"Punto de conexión en el Impuesto sobre 
el uso del teléfono. 

Corresponderá a la Generalidad el ren- 
dimiento del Impuesto sobre el uso del te- 
léfono en Cataluña. El Impuesto será li- 
quidado y recaudado por la Compañía Te- 
lefónica en la forma dispuesta en el ar- 
tículo 44 del tkxto refundido de 2 de marzo 
de 1967 y ésta ingresará directamente su 
rendimiento a la Generalitat." 

MOTIV ACION 

Concordancia con la enmienda al articu- 
lo 1." 

ENMIENDA 

Al punto 1 del artículo 12 

Nueva redacción: 
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"1. La Generalidad se hará cargo, por 
delegación del Estado, de la gestión, liqui- 
dación, recaudación, inspección y revisión 
de los Impuestos Extraordinarios sobre el 
Patrimonio de las Personas Físicas, sobre 
Sucesiones, Transmisiones Patrimoniales y 
Actos Jurídicos Documentales, "rhfico de 
Empresas, en el caso señalado en el art5cu- 
lo 1.0, f ) ,  lujo cuando se devengue en des- 
tino, uso del teléfono y la tasa estatal so- 
bre los juegos de suerte. envite o azar, en 
los términos previstos en la presente Ley." 

MOTIVACION 

Concordancia con la enmienda al artícu- 
lo 1." 

ENMIENDA 

Al punto 1 del artículo 13 

Nueva redacción: 

"1. En relación con la gestión y liquida- 
ción de los Impuestos sobre Sucesiones, 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurí- 
dicos Documentados, uso del tkléfono, Trá- 
fico de Empresas en el caso previsto en el 
artículo Lo, f ) ,  y de la & estatal sobre 
los juegos de suerte, envite o azar, corres- 
ponde a la Generalidad: 

a) 
b) 
c) 

(Como está en el Proyecto.) 
(Como está en el Proyecto.) 
La calificación de las infracciones, la 

imposición de sanciones tributarias, así co- 
mo la condonación graciable de las mis- 
mas, sin perjuicio, en su caso, de su delega- 
ción en los Tribunales Económico-Adminis- 
brativos. 

(Como está en el Proyecto.) 
(Como está en el Proyecto.)." 

d) 
e) 

MOTIVACION 

Concordancia con la enmienda al articu- 
lo 1." 

La condonación graciable de las sancio- 
nes debe depender de la Generalidad. 

ENMIENDA 

Al punto 1 del artículo 16 

Nueva redacción: 

"1. Respecto de los Impuestos de Suce- 
siones, Transmisiones Patrimoniales y Ac- 
tos Jurídicos Documentados, uso del telé- 
fono, Tráfico de Empresas en el caso del 
articulo l.", f ) ,  lujo que se devengue en 
destino y de la tasa estatal sobre los juegos 
de suerte, envite o azar, corresponde a la 
Generalidad las funciones previstas en el 
artículo 140 de la Ley General Tributaria, 
aplicando las nomas legales que regulan 
las actuaciones inspectoras del Estado en 
materia tr ibutad. Los planes de actuación 
inspectora serán elaborados por la Gene- 
ralidad, que dará cuenta anualmente de 
los mismos y de su ejecución al Ministerio 
de Hacienda." 

MOTIV ACION 

Congruencia con las enmiendas a los ar- 
tículos 1." y 3." 

ENMIENDA 

Al apartado b) del punto 1 del artículo 21 

Donde dice "Comunidades Autónomas", 
dirá "Comunidades Autónomas o Territo- 
rios Forales." 

MOTIVACION 

Evitar el tratamiento diferenciado para 
los Territorios Forales en cuanto éste sea 
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contrario a los intereses de las demás Co- 
munidades Autónomas. 

ENMIENDA 

Al apartado c) del punto 1 del artículo 21 

Suprimirlo. 

MOTIVACION 

Congruencia con la anterior enmienda. 

ENMIENDA 

Al punto 1 del artículo 25 

Donde dice “Consejo Superior del Poder 
Judicial”, dirá ”Consejo Superior del Poder 
Judicial oído el Tribunal Superior de Jus- 
ticia de Cataluña”. 

MOTIVACION 

Oír al Tribunal Superior de Justicia de 
Cataluña en el nombramiento del Presi- 
dente de la Junta Arbitral que dirime las 
controversias Estado-Generalitat. 

ENMIENDA 

Al punto 2 del artículo 25 

Nueva redacción: 

“2. La Junta Arbitral Especial a que se 
refiere el artículo 21, punto 1, apartado b) , 
estará presidida por un Magistrado del Tri- 
bumi Supremo, nombrado para un plazc 
de cinco años por el Presidente de dichc 
Tribunal, a propuesta del Consejo Superioi 

te1 Poder Judicial, y serán vocales de esta 
iunta dos representantks de cada una de 
as Comunidades Autónomas o Territorios 
’orales en conflicto designados por el co- 
-respondiente Gobierno de la Comunidad 
4utónoma o Administración del Territo- 
-io Foral.” 

MOTIVACION 

Dar la Presidencia de la Junta Arbitral 
Especial a un miembro de la carrera ju- 
licial. 

ENMIENDA 

A la Disposición transitoria cuarta 

Añadir un párrafo inicial que dirá: 

“Hasta que no se dicte la Ley prevista en 
el artículo 48, 2, del Estbtuto de Catalu- 
ña, ...” 

MOTIVACION 

Reafirmar el carácter transitorio de la 
solución adoptada. 

ENMIENDA 

A la Disposición adicional cuarta 

Suprimirla. 

MOTIVACION 

Carácter innecesario del precepto. 

A la Mesa del Congreso de-los Diputados 

Al amparo de lo establecido en el articu- 
lo 97 del vigente Reglamento provisional 
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del Congreso de los Diputados, tengo el ho- 
nor de poner en su conocimientb, en nom- 
bre del Grupo Parlamentario Comunista, 
las enmiendas que dicho Grupo mantiene, 
para su defensa y votación ante el Pleno, 
al Proyecto de Ley de Cesión de Tributos 
a la Generalidad de Cataluña. 

Enmienda número 38, al artículo i.', 2, 
párrafo nuevo, sustituyendo 'se obliga, en 
su caso, a ceder" por 'cederá, en su caso". 

Enmienda número 39, al artículo 2.". 1. 
Enmienda número 40, al artículo 4.", 1, 

añadiendo al final: "Cuando la obligación 
real afecte a bienes sitos fuera de Catalu- 
ña sólo se tributará en la proporción de la 
cuota que corresponda a los bienes sitbs en 
Cataluña". 

Enmienda número 43, a la Disposición 
transitoria cuarta, suprimiendo en el se- 
gundo párrafo la palabra 'asimismo" y des- 
glosando la enmienda en dos (primero y 
segundo párrafos). 

Congreso de los Diputados, 22 de mayo 
de 1981.-Jonii Solé Tura, Vicepresidente 
del Grupo Parlamentario Comunista. 

ENMIENDA NUM. 3 

De adición. 

Al artículo l.", 2 

Añadir el siguiente párrafo: 

"El Estado se obliga, en su caso, a ceder, 
en sustitución de los suprimidos o modifi- 
cados, otros tributos de rendimiento, cuan- 
do menos equivalente, de entre los com- 
prendidos o que en lo sucesivo puedan in- 
cluirse en la enumeración del artículo 11,1, 
de la Ley Orgánica de Financiación de las 
Comunidades Autónomas." 

MOTIVACION 

Garantizar que el rendimiento de los tri- 
butos cedidos no se verá afectado por futu- 

ras modificaciones del sistema tributario 
estatal. 

ENMIENDA NUM. 4 

De supresión. 

Al artfculo 2." 

Suprimir las últimas palabras del nú- 
mero 1, desde donde dice "y, en el Impuesto 
sobre el Lujo.. .", hasta el final. 

MOTIVACION 

Subsanar un "lapsus" técnico del Proyec- 
to. La desgravación fiscal a la explotación 
no afecta al Impuesto sobre el Lujo. Sí pue- 
de afectarle la devolución por exportación 
en el supuesto previsto en el artículo 7.", 2, 
del Texto refundido del Impuesto. Pero no 
es precisa la mención expresa, ya que la 
dedvcción de estas devoluciones va ya im- 
plícita en el concepto de 'recaudación 1í- 
quida". 

ENMIENDA NUM. 5 

De adición. 

Al artículo 4.', 1 

Añadir al número 1 las siguientes pala- 
bras: 

"...así como a los sujetos pasivos por 
obligación real que lo sea por razón de bie- 
nes sitos en el territbrio de Cataluña o de 
derechos que en el mismo puedan ejerci- 
hrS0.' 

MOTIVACION 

Suplir una omisión técnica del Proyecto. 
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ENMIENDA NUM. 8 

De sustitución. 

A la Disposición transitoria cuarta 

Nueva redacción: 

”Las competencias de gestión e inspec- 
ción de las Contribuciones Territoriales 
Rústica y Pecuaria y Urbana, que actual- 
mente corresponden al Estado, se desarro- 
llarán por la Generalidad en colaboración 
con las Corporaclones Locales, a través de 
los Consorcios para la gestión e inspección 
de las Contribuciones Terriíhriales, en cu- 
yo Consejo de Dirección los representantes 
del Estado quedarán sustituidos por otros 
tantos de la Generalidad. 

La gestión e inspección de las Licencias 
fiscales de los Impuestos Industrial y so- 
bre Rendimiento del Trabajo Personal que 
actualmente corresponde al Estado, queda- 
rá asimismo atribuida a la Generalidad, 
que podrá delegarla en los Ayuntamientos 
o recabar la colaboración de éstos en la 
forma que reglamentariamente determine.” 

MOTIVACION 

Razones de coherencia con el artículo 48, 
1, del Estatuto de Autonomía, que atribuye 
a la Generalidad las funciones de tutela 
financiera sobre los entes locales. 

Las funciones censuales y de informa- 
ción que estos tributos desempeñan en re- 
lación con la imposición estatal, quedan 
salvadas a través de lo dispuesto en el ar- 
t‘ículo 19 del Proyecto. 

A la Mesa del Congreso de los Diputados 

El Grupo Parlamentario de Coalición De- 
mocrática, por el presente escrito, mantie- 
ne para su defensa en Pleno la totalidad 
de las enmiendas presentadas al Proyecto 
de Ley de Cesión de Tributos a la Genera- 
lidad de Cataluña, y que son las siguientes: 

- Al artículo 20. 
- Al artículo 21, 3. 
- A la Disposición transitoria cuarta. 
- A la Disposición final segunda. 

Madrid, 22 de mayo de 1981.-El Porta- 
voz, Antonio Carro Martínez. 

ENMIENDA 

Al artículo 20 

Añadir al primer párrafo: 

“Reglamentariamente y de forma tasada 
se establecerá la contraprestación a este 
servicio en compensación de su coste.” 

,TUSTIFICACION 

No parece adecuada la gratuidad o la 
posibilidad arbitraria de negociación de 
compensaciones. 

ENMIENDA 

Al artículo 21, 3 

Sustituir las palabras “n 
la palabra “salvo”. 

siquiera” por 

JUSTIFIC ACION 

No parece lógico eliminar la posibilidad 
de la vía contencioso-administrativa, que 
debe dar lugar a jurisprudencia clarifica- 
dora. 

ENMIENDA 

A la Disposición transitoria cuarta 

Sustituir del primer párrafo las palabras 
“en sustitución” por la palabra “además”. 



JUSTIFIC ACION 

No parece conveniente que el Estado no 
esté presente en los Consorcios, a efectoa 
de conocimiento, aportación de experien- 
cias, uniformidad de criterios, etc. 

ENMIENDA 

A la Disposición final segunda 

Señalar una entrada en vigor de la Ley 
posterior a su aprobación por las Cortes 
Generales. 

JUSTIFIC ACION 

Las Leyes fiscales y las Leyes de gestión 
no pueden tener efectos retroactivos. 

A la Mesa del Congreso de los Diputados 

En nombre del Grupo Parlamentario So- 
cialista del Congreso tengo el honor de di- 
rigirme a esa Mesa, para comunicar el de- 
seo de mantener las siguientes enmiendas 
para su discusión en el Pleno, al Proyecto 
de Ley de Cesión de Tributos a la Genera- 
lidad de Cataluña. 

Enmiendas a mantener en el Pleno: 
Enmienda número 10. 
Enmienda número 13. 
Enmienda número 14. 
Enmienda número 15. 
Enmienda número 16. 
Enmienda número 17. 

Enmiendas del Grupo Parlamentario So- 
cialista del Congreso que coinciden con las 
números 20, 30, 31, 32, 33 y 35, respectiva- 
mentb, del Grupo Parlamentario Socialis- 
tas de Cataluña. 

Palacio de las Cortes, 21 de mayo de 1981. 
El Portavoz del Grupo Parlamentario So- 

cialista, Gmgorio Pgces-Barba Martinez. 

h la Mesa de la Comisión de Hacienda 

El Grupo Parlamentario Socialista del 
Zongreso, al amparo de lo establecido en el 
srtículo 94 del vigente Reglamento provi- 
sional del Congreso de los Diputados, pre- 
senta la siguiente enmienda al Proyecto de 
Ley de Cesión de Tributos a la Generali- 
dad de Cataluña. 

ENMIENDA 

Al artículo 2." 

Modificación del punto 2, que quedará 
redactado así: 
'2. Las referidas participaciones a fa- 

vor de las Haciendas Locales en los tribu- 
tos cuyo rendimiento se cede, se distribui- 
rán por la Generalidad de acuerdo con los 
criterios que se acuerden con el Gobierno." 

MOTIVACION 

Adaptación al régimen previsto en el pá- 
rrafo final del articulo 48, 2, del Estatuto 
de Autonomía de Cataluña. 

A la Mesa de la Comisión de Hacienda 

El Grupo Parlamentario Socialista del 
Congreso, al amparo de lo establecido en el- 
artículo 94 del vigente Reglamento provi- 
sional del Congreso de los Diputados, pre- 
senta la siguiente enmienda al Proyecto de 
Ley de Cesión de Tributos a la Generali- 
dad de Cataluña. 

ENMIENDA 

Al apartado b) del punto 1 del artículo 21 

Donde dice 'Comunidades Autónomas", 
dirá "Comunidades Autónomas o Territo- 
rios Forales". 
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MOTIVACION 

Evitar el tratamiento diferenciado para 
los Territorios Forales en cuanto éste sea 
contrario a los intereses de las demás Co- 
munidades Autónomas. 

A la Mesa de la Comisión de Hacienda 

El Grupo Parlamentario Socialista del 
Congreso, al amparo de lo establecido en el 
artículo 94 del vigente Reglamento provi- 
sional del Congreso de los Diputados, pre- 
senta la siguiente enmienda al  Proyecto de 
Ley de Cesión de Tributos a la Generali- 
dad de Cataluña. 

ENMIENDA 

Al apartado c) del punto 1 del artículo 21 

Suprimirlo. 

MOTIVACION 

Congruencia con la anterior enmienda. 

A la Mesa de la Comisión de Hacienda 

El Grupo Parlamentario Socialista del 
Congreso, al amparo de lo establecido en el 
artículo 94 del vigente Reglamento provi- 
sional del Congreso de los Diputados, pre- 
senta la siguiente enmienda al  Proyecto de 
Ley de Cesión de Tributos a la Generali- 
dad de Cataluña. 

ENMIENDA 

Al punto 1 del artículo 25 

Donde dice "Consejo Superior del Poder 
Judicial", dirá "Consejo Superior del Poder 

Judicial, oído el Tribunal Superior de Jus- 
:icia de Cataluña". 

MOTIVACION 

Oír al Tribunal Superior de Justicia de 
Cataluña en el nombramiento del Presiden- 
te de la Junta Arbitral que dirime las con- 
troversias Estado-Generalidad. 

A la Mesa de la Comisión de Hacienda 

El Grupo Parlamentario Socialista del 
Congreso, al amparo de lo establecido en el 
artículo 94 del vigente Reglamento provi- 
sional del Congreso de los Diputados, pre- 
senta la siguiente enmienda al  Proyecto de 
Ley de Cesión de Tributos a la Generali- 
dad de Cataluña. 

3NMIENDA 

Al punto 2 del artículo 25 

"2. La Junta Arbitral Especial a que s0 
refiere el artículo 21, punto 1, apartado bl,  
estará presidido por un Magistyado del Tri- 
bunal Supremo nombrado para un plazo 
de cinco años por el Presidente de dicho 
Tribunal, a propuesta del Consejo Supe- 
rior del Poder Judicial, y serán vocales de 
esta Junta dos representantes de cada una 
de las Comunidades Autónomas o Territo- 
rios Forales en conflicto designados por el 
correspondiente Gobierno de la Comuni- 
dad Autónoma o Administración Territo- 
rial Foral." 

.MOTIVACION 

Dar la Presidencia de la Junta Arbitral 
Especial a un miembro de la carrera ju- 
dicial. 
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A la Mesa de la Comisión de Hacienda l ENMIENDA 

El Grupo Parlamentario Socialista del 
Congreso, al amparo de lo establecido en el 
artículo 94 del vigente Reglamento provi- 
sional del Congreso de los Diputados, pre- 
senta la siguiente enmienda al Proyecto de 
Ley de Cesión de Tributos a la Generali- 
dad de Cataluña. 

A la Disposición final cuarta 

Suprimirla. 

MOTIVACION 

Carácter innecesario del precepto. 
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